CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Lafayette de Andrada
Presidente da Comissão de Desenvolvimento

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

REQUERIMENTO N°         , DE 2025

Requer Audiência Pública para debater

a  proposta  estudada  pelo  Operador

Nacional do Sistema Elétrico – ONS, de

implementar  uma  novo  modelo

operacional no País.

Senhor Presidente,

Requeiro, na forma regimental, a realização de audiência pública

no  âmbito  da  Comissão  de  Desenvolvimento  Econômico,  para  debater  a

proposta  estudada pelo  Operador  Nacional  de  Sistema Elétrico  –  ONS,  de

implementar um novo modelo operacional no País.

.

JUSTIFICATIVA

A  audiência  pública  objetiva  discutir  a  proposta  atualmente

estudada pela Operadora Nacional do Sistema Elétrico (ONS) de implementar

um  novo  modelo  operacional.  Esse  modelo,  conforme  informações

preliminares,  conferiria  maior  autonomia  às  distribuidoras  no  processo  de

desligamento de geração de energia, o que pode impactar significativamente a

estabilidade e a segurança do sistema elétrico brasileiro, bem como a eficiência

do atendimento aos consumidores.

*C
D2

55
42

98
96

30
0*

RE
Q

 n
.3

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
06

/2
02

5
18

:3
7:

00
.9

43
 -

CD
E

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lafayette de Andrada
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255429896300

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Lafayette de Andrada
Presidente da Comissão de Desenvolvimento

Para  aprofundar  a  análise  e  suas  possíveis  implicações,

solicitamos a participação de representantes de entidades relevantes:

 INEL - Heber Galarce- Presidente;

 ABGD - Carlos Evangelista- Presidente;

 MSL - Hewerton Martins - Presidente;

 Abrapch - Alessandra Torres

 ANEEL - Pedro Lombadi - Gerente de Regulação do Serviço de

Distribuição;

 ONS - Christiano Vieira - Diretor de Operação; e

 MME  -  Thiago  Barral  -  Secretário  Nacional  de  Transição

Energética e Planejamento.

Diante do exposto, apresentamos como oportuna a realização da

audiência pública, razão pela qual rogamos aos nobres pares a sua aprovação.

Sala da Comissão, em 16 de junho de 2025.

Deputado Lafayette de Andrada

Presidente da Comissão de Desenvolvimento Econômico

*C
D2

55
42

98
96

30
0*

RE
Q

 n
.3

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
06

/2
02

5
18

:3
7:

00
.9

43
 -

CD
E

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lafayette de Andrada
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255429896300